3. *Namquid non est mulier.* Postulatam Samsonis parentes eius rejiciunt, qui Dent. 7. 2, et Exod. 24. 10. lex erit, qui vetabantur omnia Israelitarum conubia cum Chanaanitis.

4. *Querebat occasionem.* LXX habent, *eduxerat, vincitatem.*

5. *Unum patrem suum et matrem.* Qui acciebat quidem iudicium Dei consilium et voluntatem, postea tamen vel interitus afflatus, vel externo aliquo iudicio facti illius certiores, hinc postmodum cum parentibus esset ingressus, tamen vel suis pressis sit, vel quantum, tuncque locum ubi habitavit, quod testis indicat cum ait : *Occurrit et, non eis, et qui secuta sunt ostendunt.*

6. *Spiritus Domini.* Audaciam et fortitudinem augens. — *Et hoc patri et matri noluit indicare.* Viri enim fortes minime sunt iactantibus, nec que patrati facinora predicare solent.

7. *Locutus est mulieri.* LXX in plurali *eduxerat, locutus sunt :* Samson scilicet, et parentes ejus.

8. *Ecceam apum in ore leonis erant.* Apes illas fortasse ex eodem patris leonis cadavere nate sunt, quemadmodum ex bove nasci certum est; et quoniam apes munditie studiosius sunt, et vitium ciborum refrigerant, tamen cum et ob id essent, minus mirum si in ejus ore melificarent, præsertim si aridum jam erant creatum et caribus nudatum.

10. Descendit itaque pater ejus ad mulierem, et fecit filio suo Samson convivium; sic enim juvenes facere consueverant.

11. Cum ergo cives loci illius viderent eum, dederunt ei sodales triginta ut essent cum eo.

12. Quibus locutus est Samson : Proponam vobis problema; quod si solveritis mihi intra septem dies, convivi dabo vobis triginta sidonens, et totidem tunicas;

13. Sin autem non poteritis solvere, vos habitis mihi triginta sidonens, et equidem numeris tantum. Qui respondit ei : Propone problema ut audiamus.

14. Dixitque eis : De comedeinte exiti cibis, et de forti egressa est dulcedo; nec poterant per tres dies propositionem solvere.

15. Cumque adesset dies septimus, dixerunt ad uxorem Samson : Blandire virum, et suade ei ut indicet illi, quod significat problema; quod si facere non poteris, incendemus te, et domum patris tui; an idcirco vocatis nos ad nuptias tuas, si idcirco vocatis nos ad nuptias tuas spoliaretis?

16. Que fundebat apud Samson lacrymas, et querebatur, dicens : Odi sum me, et non diligitis; idcirco problema quod proposuisti filius populi mei, non vis mihi exporare. At ille respondit : Vos avete proposse à ceux de mon peuple. Samson meo et matri mui dicere; et tibi indicare potero?

11. *Dederunt ei sodales triginta.* Il était d'usage que l'époux fût accompagné d'un certain nombre de jeunes gens de son âge. Il se rendait avec eux chez l'épouse, au milieu des chants d'allégresse et au son des instruments de musique.

15. *Blandire virum.* On peut voir ici l'effet de la passion. Samson avait gardé pour lui son secret, il ne l'avait dit ni à son père ni à sa mère. Sa femme le lui arrache pour le dire aux hommes de son pays. Cette trahison lui ouvre les yeux sur le tort qu'il a en épousant cette étrangère. Il la quitte, mais il veut payer la femme qu'il a contractée, et il use du droit de la guerre pour enlever aux Philistins, ou-mêmes le prix de sa rageuse.

10. *Descendit itaque pater ejus ad mulierem.* Cur solus ad sponsum descendisse dicatur pater, patet Arias ante convivium paratum viri sponsorum domos frequentare non solent. Abulensis putat patrem tanquam precipuum nominari, sed cum eo etiam Samsonis matrem descendisse. — *Sic enim juvenes facere consueverant.* Pater convivium instruxerat : hic tamen quasi illius artem exprimitur Samson, quia illius casta et nominata pater paratum est.

11. *Dederunt ei sodales triginta ut essent cum eo.* Hi socii in Scripturis vocantur aliquando amici, vel etiam *filii sponsi*, Matth. 9. 15; Marc. 2. 19; Joan. 1. 29. Interpretes noster hoc n. 20. vocat *probrum*, quos Josephus dixit *vogueratruos*, et *Eraxer*. Hi ergo socii sponsi junguntur, ut nuptiarum lætitiæ exortant, hinc adesse honoris causa.

12. *Problema.* *Ænygma gryphum.* Mos veteri virorum excellentium de ingenio inter se certandi subest enigmatibus, de quo videt Josephum, lib. 1, contra Appionem, et Plutarchum in convivio septem expusant. Sic et regina Salva venit testare sapientiam Salomonis in enigmatibus, III. Reg. 10. 1. — *Intra septem dies convitii.* Septem enim diebus, hoc est, hebdomada una nuptie celebrantur : hæc est hebdomada illa dierum qua Licet nuptie celebrant, sunt, Genes. 29. 27. — *Triginta sidonens.* Singulis mimum unum. — *Totidem tunicas.* In Hebræo est, *mutaciones vestium*, sive per hyppalgem, *vestes multationum*, esse *mutaciones*. De vestibus mutatorias dicit in *Æconomia*, 1. 2. c. 17, n. 2. eas esse, quas apud se habere solent nobiles viri, et elegantioris cultus studiosi, que subinde mutant cum aliis communiolibus, non sordis contrahant. — *Vel etiam vestes mutatorias sunt una vestimenta que cum veteribus suis attecitis mutantur.*

13. *Propone problema.* Quasi dicat : Accipimus conditionem, propone enigma.

15. *Cumque adesset dies septimus.* Tres dies ad nodi solutionem querantur; quomodo ergo dicitur cum adesset dies septimus? Respondeo diem septimum hic appellari diem sabbati; ita Lyranus, Abulensis, Vatablus, et alii; vel *adesset significat appropinquavit*. Ita item Abulensis et Arias. Serarius ait Hebræis sic dicitur, et *facti in diebus septem, non intra dies die septem*. Porro tres diebus solutione querant, et non in vestis diebus; septimus; sed cum adesset dies septimus, subit consilium de arcano per Samsonis uxorem cognoscendo.